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Den 15. maj 2007 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 1 

REGNSKAB 2006 FOR DE NEDLAGTE MYNDIGHEDER OG FORBE-
REDELSESUDVALGET SAMT EFTERREGULERING AF DELINGSAF-
TALER  
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
1. at årsregnskaberne 2006 for Frederiksborg og Københavns amter, Hovedsta-

dens Sygehusfællesskab og Hovedstadens Udviklingsråd (incl. de aflagte an-
lægsregnskaber og forslag til afskrivninger) afgives til de respektive revisioner, 

2. at efterreguleringerne af Frederiksborg og Københavns Amters, Hovedstadens 
Sygehusfællesskabs og Hovedstadens Udviklingsråds aktiver og passiver, ret-
tigheder og pligter og ansatte foretages som beskrevet, 

3. at der gennemføres en dialogproces med overtagende og afgivende myndighe-
der vedrørende efterreguleringerne som beskrevet i mødesagen, og 

4. at regnskabet for forberedelsesudvalget 2006 afgives til revisionen. 
 
 
RESUME 
 
Sagen omfatter aflæggelse af årsregnskaber 2006 for Frederiksborg Amt, Køben-
havns Amt, Hovedstadens Sygehusfællesskab og Hovedstadens Udviklingsråd 
samt efterregulering af aktiver og passiver, rettigheder og pligter og ansatte for de 
samme myndigheder og afgivelse af regnskaber og efterregulering til de respekti-
ve revisioner. 
 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet har netop udsendt en ændringsbekendtgørelse, 
der stiller krav om gennemførelse af en dialog med de modtagende myndigheder 
inden udgangen af maj måned og igen i august/september måned. Dertil kommer 
en række skærpede krav til både form og indhold af efterreguleringsmaterialet. 
 
Årsregnskaberne og efterreguleringen vil sammen med revisionsberetningerne 
blive forelagt til endelig godkendelse inden udgangen af september 2007. 
 
Desuden forelægges regnskabet for forberedelsesudvalget for 2006, således at 
dette kan afgives til revisionen. 
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SAGSFREMSTILLING 
 
Baggrund 
I henhold til § 71, stk. 5 i lov om regioner og nedlæggelse af amtskommunerne, 
Hovedstadens Udviklingsråd (HUR) og Hovedstadens Sygehusfællesskab (H:S) 
er udstedt en bekendtgørelse, der fastlægger de formelle regler for, hvorledes 
regnskaber afsluttes for de myndigheder, der nedlægges.  
 
Det fremgår samtidig af § 71, stk. 1, at årsregnskaberne for Frederiksborg Amt, 
Københavns Amt, Hovedstadens Sygehusfællesskab og Hovedstadens Udvik-
lingsråd skal aflægges af forretningsudvalget til regionsrådet. Årsregnskabet skal 
afgives til revisionen inden den 1. juni 2007, hvorefter revisionen senest den 15. 
august afgiver en årsberetning om revisionen af de respektive regnskaber. 
 
De delingsaftaler, der blev udarbejdet og underskrevet i 2006 vedrørende forde-
ling af aktiver og passiver, rettigheder og pligter og ansatte som følge af opgave-
flytningerne den 1. januar 2007 i forbindelse med kommunalreformen, skal alle 
efterreguleres på grundlag af status pr. 31. december 2006. Bekendtgørelsen om 
fordelingen fastlægger, at regionsrådet skal foretage efterreguleringen for de 
myndigheder som regionsrådet skal godkende regnskaber for. Det indebærer, at 
regionsrådet skal foretage efterreguleringen for Frederiksborg og Københavns 
amter, H:S og HUR. 
 
Bekendtgørelsen fastlægger principperne for efterreguleringen af de opgjorte vær-
dier, personale m.v. fra 2004 til 2006, idet det slås fast, at bodelingsaftalerne er 
endelige.  
 
Efterreguleringsprocessen 
Bekendtgørelsens bestemmelser om tilrettelæggelse af efterreguleringen har givet 
anledning til debat. Særligt Kommunernes Landsforening har udtrykt ønske om en 
større indsigt i selve efterreguleringerne af aktiver og passiver, herunder ønsket 
mulighed for at kunne kommentere forslagene til efterregulering. 
 
På den baggrund har Indenrigs- og Sundhedsministeriet udarbejdet en ændrings-
bekendtgørelse, der stiller uddybende formkrav og krav til selve efterregulerings-
processen. Ændringsbekendtgørelsen træder i kraft den 28. april 2007 og er netop 
offentliggjort i Retsinformation.  
 
Bekendtgørelsen forudsætter en drøftelse med de myndigheder, hvortil der overfø-
res opgaver. Myndighederne kan på baggrund heraf fremsætte kommentarer inden 
den 22. juni 2007, som skal videregives til revisionen senest den 1. juli 2007. Når 
revisionen i august måned har afgivet sin beretning om efterreguleringen, skal 
efterreguleringsoversigten og revisionens beretning sendes til de overtagende 
myndigheder, der kan fremkomme med bemærkninger, inden regionsrådet foreta-
ger den endelige godkendelse af årsregnskaber og efterregulering inden udgangen 
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af september måned. Herefter indsendes efterreguleringen til tilsynsmyndigheden 
senest den 15. november 2007.  
 
Ændringsbekendtgørelsen har ikke ændret ved den grundlæggende forudsætning 
om, at betalinger i forbindelse med fordelingen af nettoformuen finder sted den 1. 
juni 2007, men processen må forudsætte, at der kan ske en senere yderligere beta-
ling. 
 
Som ”bobestyrer” har Regionen haft og vil fortsat have udlæg. Disse udlæg vil 
blive afregnet med de øvrige myndigheder i forbindelse med den endelige efterre-
gulering, når de respektive revisioners beretninger foreligger. 
 
Bekendtgørelsen stiller endvidere betydeligt udvidede krav til det materiale, der 
skal stilles til rådighed for de overtagende myndigheder. 
 
Det er administrationens anbefaling, at den første drøftelse finder sted i uge 21 og 
uge 22 og at den afvikles som generelle orienteringsmøder på administrativt ni-
veau i relation til hver af de nedlagte myndigheder. Det indebærer, at der skal af-
vikles i alt 4 møder, ligesom regionen skal deltage i møder som overtagende myn-
dighed vedrørende Københavns og Frederiksberg kommuner samt Bornholms 
Regionskommune. 
 
På tilsvarende måde foreslås drøftelserne tilrettelagt efter sommerferien. Af hen-
syn til den endelige færdiggørelse af efterreguleringsoversigten må disse drøftel-
ser henlægges til begyndelsen af september måned og samtidig bør der mellem 
parterne sikres en forståelse af, at eventuelle skriftlige bemærkninger udveksles 
senest den 10. september 2007. 
 
Regnskab 2006 for de nedlagte myndigheder 
Alle amter, H:S og HUR har siden aflæggelsen af regnskab 2004 været forpligtet 
til at aflægge såvel et udgiftsbaseret som et omkostningsbaseret regnskab. Det 
omkostningsbaserede regnskab indeholder udover udgiftsregnskabet afskrivninger 
på bygninger, apparatur o.l. og hensættelser til tjenestemandspensioner m.v. Der-
udover indgår alle fysiske aktiver (grunde, bygninger m.v.) i beregningen af de 
enkelte myndigheders egenkapital. Formålet er at skabe et mere reelt udtryk for de 
omkostninger, der har været forbundet med årets produktion.  
 
Nedenfor er skematisk vist hovedresultatet af de enkelte myndigheders nettodrifts- 
og anlægsregnskabsresultat for 2004, 2005 og 2006 set i relation til de korrigerede 
budgetter for 2006 og egenkapitalens udvikling efter omkostningsbaserede prin-
cipper. Det bemærkes her, at egenkapitalen ikke nødvendigvis er et udtryk for den 
nettoformue, der skal fordeles. Der skal efter bekendtgørelsen og andre efterføl-
gende vedtagne love foretages forskellige reguleringer af egenkapitalen for at be-
regne den nettoformue, der skal fordeles. 
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Frederiksborg Amt 
Mio. kr. 2004 2005 2006 
Netto regnskabsre-
sultat (udgiftsbase-
ret) 

15,6 33,0 -49,7 

Egenkapital (omk) 679,0 384,2 -199,8 
 
Københavns Amt 
Mio. kr. 2004 2005 2006 
Netto regnskabsre-
sultat (udgiftsbase-
ret) 

203,4 115,4 -39,9 

Egenkapital (omk) 3.248,0 2.116,0 833,2 
 
H:S 
Mio. kr. 2004 2005 2006 
Netto regnskabsre-
sultat (udgiftsbase-
ret) 

486,0 579,2 526,9 

Egenkapital (omk) 4.649,9 4.906,5 4.513,7 
 
HUR 
Mio. kr. 2004 2005 2006 
Netto regnskabsre-
sultat (udgiftsbase-
ret) 

-46,6 -80,4 50,3 

Egenkapital (omk) 2.482,3 2.394,2 2.401,3 
 
Udarbejdelsen af årsregnskaberne har været præget af, at de ressourcer og kompe-
tencer, der normalt har været til stede i regnskabsafslutningen ikke har været til-
gængelige i forbindelse med nedlukningen af amterne og etablering af regionens 
økonomifunktion. Hertil kommer den usikkerhed overgangen har skabt i arbejds-
gange både internt og eksternt (hos leverandører m.fl.). Der har derfor på flere 
måder været tale om en noget unormal og mere ”tung” regnskabsafslutning. På det 
overordnede niveau er regnskabsresultatet korrekt, men på det enkelte instituti-
onsniveau kan der forekomme unøjagtigheder i forhold til en normal regnskabs-
procedure.  
 
Specielt opfølgningen på køb og salg - takstindtægter og udgifter - har givet an-
ledning til problemer; således foreligger der ikke endnu en korrekt beregning af 
køb og salg på VUC-området. Administrationen arbejder derfor videre med at 
udbygge dokumentationen på en række områder. Dette kan føre til, at der vil være 
behov for at kunne gennemføre mindre korrektioner af datamaterialet, inden det 
endeligt fremsendes til revisionen.  
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Årsregnskaberne er vedlagt som bilag og de væsentligste afvigelser er kommente-
ret. Der er til brug for nettoformuefordelingen for alle myndigheder foretaget en 
fornyet aktuarmæssig beregning af tjenestemandspensionsforpligtelsen. Efterregu-
leringen af nettoformuerne tager sit afsæt i beregningen af egenkapitalen i det 
omkostningsbaserede regnskab, men med visse korrektioner, som er fastsat i be-
kendtgørelsen. 
 
Der vedlægges samtidig efterreguleringsoversigter, der indeholder beskrivelsen af 
de ændringer, der har fundet sted fra 2004 til 2006 af aktiver og passiver, rettighe-
der og pligter samt personale. 
 
Anvisningsregler og åbningsbalance for Region Hovedstaden 
Det bemærkes, at det ved godkendelsen af Region Hovedstadens kasse- og regn-
skabsregulativ var forudsat, at bl.a. anvisningsregler skulle godkendes nu. Grun-
det ovenstående forhold vedrørende regnskabsudarbejdelsen har dette ikke været 
muligt. Arbejdet vil sammen med udarbejdelsen af åbningsbalancen for Region 
Hovedstaden blive prioriteret umiddelbart efter den 1. juni. 
 
Regnskab 2006 for HUR 
For HUR’s vedkommende udviser udgiftsregnskabet en resultatforbedring på i alt 
220 mio. kr. i forhold til det oprindelige budget og ender med et overskud på 50,3 
mio. kr. Det medfører, at der ikke har været behov for at foretage lånoptagelse 
som oprindeligt forudsat.  
 
Egenkapitalen ultimo 2006 udgør efter foretagne afskrivninger og hensættelser til 
tjenestemandspensioner i henhold til det omkostningsbaserede regnskab 2.401,3 
mio. kr. Herudover indeholder regnskabet aflæggelse af særskilte anlægsregnska-
ber og forslag til afskrivninger. 
 
Regnskab 2006 for H:S 
For H:S’s vedkommende udviser udgiftsregnskabet et mindreforbrug på 543,2 
mio. kr. i forhold til det ájourførte budget for 2006. Der er derudover en merind-
tægt fra staten på 2,2 mio. kr. Nettomindreudgifterne på i alt 545,4 mio. kr. kan 
blandt andet henføres til mindreforbrug på hospitalerne på 361,1 mio. kr., mindre-
forbrug på fælles formål på 171,0 mio. kr., samt merindtægter vedrørende renter 
m.v. på 16,4 mio. kr. Mindreforbruget på 545,4 mio. kr. modsvares af en tilsva-
rende likviditetsforøgelse i forhold til det ajourførte budget. Nettodrifts- og an-
lægsudgifterne udviser samlet et mindreforbrug på 526,9 mio. kr.  
 
Egenkapitalen ultimo 2006 udgør efter foretagne afskrivninger, periodisering af 
omkostningerne, låneoptagelse og hensættelser til tjenestemandspensioner i hen-
hold til det omkostningsbaserede regnskab 4.513,7 mio. kr. Herudover indeholder 
regnskabet aflæggelse af særskilte anlægsregnskaber og forslag til afskrivninger. 
 
 
 



Regnskab 2006 for Københavns Amt 
For Københavns Amts vedkommende udviser det udgiftsmæssige drifts- og an-
lægsregnskab et samlet merforbrug på 39,9 mio. kr. i forhold til det ájourførte 
budget. Heraf udgør merudgifterne på driften 129,5 mio. kr. Af disse merudgifter 
vedrører samlet 30 mio. kr. opgaveområder, der efter 1. januar 2007 er overgået til 
andre myndigheder. Det væsentligste merforbrug kan henføres til udgiftsområdet 
fremmede sygehuse.  
 
Egenkapitalen udgør efter foretagne afskrivninger, hensættelser til tjenestemands-
pensioner, lånoptagelse og afdrag på lån i henhold til det omkostningsbaserede 
regnskab 833,2 mio. kr. Faldet i egenkapitalen skyldes et formueforbrug i 2005 og 
2006. Herudover indeholder regnskabet aflæggelse af særskilte anlægsregnskaber 
og forslag til afskrivninger. Det bemærkes, at den nettoformue, der vil være til 
fordeling efter korrektioner, er i overensstemmelse med den vurdering, der blev 
forelagt for Københavns Amtsråd i december 2006.  
 
Regnskab 2006 for Frederiksborg Amt 
For Frederiksborg Amts vedkommende udviser det udgiftsmæssige drifts- og an-
lægsregnskab et samlet merforbrug på 49,7 mio. kr. i forhold til det ájourførte 
budget. De samlede merudgifter fordeler sig med merudgifter på driftssiden på 
112,7 mio. kr. og mindreudgifter på anlægssiden med 63,0 mio. kr. I merforbruget 
på driftssiden indgår Amtets udlæg for forberedelsesudvalget med i alt 7,5 mio. 
kr., jfr. nedenfor. 
 
Egenkapitalen ultimo 2006 for Frederiksborg Amt udgør opgjort omkostningsba-
seret -199,8 mio. kr. Faldet i egenkapitalen skyldes et formueforbrug i 2005 og 
2006. 
 
Regnskab 2006 for forberedelsesudvalget 
Forberedelsesudvalgets regnskab omfatter driftsudgifter på i alt 44,438 mio. kr., 
hvilket er et beskedent mindreforbrug i forhold til det ájourførte budget. Bevillin-
gen til den politiske organisation udviser et mindreforbrug på 3,574 mio. kr. og 
merforbruget på den administrative organisation er opgjort til 3,257 mio. kr. På 
anlægssiden har der været afholdt udgifter på IT-området på i alt 7,793 mio. kr. 
Hovedparten af sidstnævnte beløb er finansieret via træk på Frederiksborg Amts 
likviditetsberedskab og vil efter bestemmelserne herom blive overtaget af Region 
Hovedstaden, der kan konvertere kassekreditten til et femårigt lån. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
De økonomiske konsekvenser for Region Hovedstaden af efterreguleringen af de 
nedlagte myndigheders nettoformue og af Københavns Kommunes, Frederiksberg 
Kommunes og Bornholms Regionskommunes nettoformue vil fremgå af regio-
nens åbningsbalance, som forelægges senere. 
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REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Årsregnskab 2006 for Frederiksborg Amt (FU) 
2. Efterregulering af delingsaftale for Frederiksborg Amt (FU) 
3. Årsregnskab 2006 for Københavns Amt (FU) 
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5. Årsregnskab 2006 for H:S (FU) 
6. Efterregulering af delingsaftale for H:S (FU) 
7. Årsregnskab 2006 for HUR og nettoformuefordeling mv. (FU) 
8. Regnskab 2006 for forberedelsesudvalget (FU) 
9. Bekendtgørelse af 25. april 2007 (FU) 
 
Sagsnr:   
Arkiv:  
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Den 15. maj 2007 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 2 

LOKALBANEPLAN 2006 - 2015 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at Lokalbaneplan 2006-2015 godkendes som grundlag for en opgradering af lo-
kalbanerne i Nordsjælland under forudsætning af uændrede økonomiske rammer 
for lokalbanerne og med forbehold for størrelsen af regionens midler til regional 
udvikling og regionens budget til trafikområdet. 
 
 
RESUME 
 
Lokalbaneplan 2006-2015, som indeholder forslag til en opgradering af lokalba-
nerne i Nordsjælland, forelægges til godkendelse. I planen lægges op til investe-
ringer, der gør det muligt at hæve kvaliteten i banebetjeningen ved at øge rejseha-
stigheden og øge driftsfrekvensen.  
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Lokalbaneplanen 
Hovedstadens Udviklingsråd (HUR) godkendte i april 2006 Lokalbaneplan 2006-
2015 som grundlag for de kommende års opgradering af lokalbanerne, som HUR 
ejede og drev gennem datterselskaberne Hovedstadens Lokalbaner A/S (infra-
struktur) og driftsselskabet Lokalbanen A/S. HUR sendte efterfølgende sendt pla-
nen til behandling i forberedelsesudvalget.  
 
Forberedelsesudvalget besluttede i august 2006, 
 
1. at forberedelsesudvalget støtter en opgradering af lokalbanerne i Nordsjælland 

med udgangspunkt i forslagene i Lokalbaneplan 2006-2015 under forudsæt-
ning af uændrede økonomiske rammer for lokalbanerne og med forbehold for 
størrelsen af regionens midler til regional udvikling samt med inddragelse af 
erfaringerne fra prøveforløbet på Frederiksværkbanen, 

2. at en godkendelse af Lokalbaneplan 2006-2015, herunder kvalitetsforbedrin-
ger og investeringsomfang, afventer regionsrådets stillingtagen efter 1. januar 
2007 og  

3. at forberedelsesudvalget ikke har bemærkninger til, at planforslaget sendes i 
høring hos kommuner og i befolkningen i oplandet til lokalbanerne. 

 10
 



 11

Efter HUR’s nedlæggelse har Trafikselskabet Movia overtaget ejerskabet af 
HUR’s andel i lokalbaneselskaberne - Lokalbanen A/S med en ejerandel på 100 
pct. og Hovedstadens Lokalbaner A/S med 63 pct. 
 
Lokalbaneplan 2006-2015 er udarbejdet som opfølgning på Masterplanen for lo-
kalbanernes udvikling fra 2001. Grundideen i Masterplanen var at hæve kvaliteten 
i driften ved følgende forbedringer: 
 
• Indsættelse af nyt togmateriel (27 togsæt er indkøbt og er indsat gradvist fra 

efteråret 2006 på banerne i Nordsjælland)  
• Øget hastighed (op til 100 km/t) 
• Drift med op til 20-minutters intervaller 
 
Forudsætningerne for de gamle Masterplan er siden 2001 ændret på væsentlige 
områder. Der har bl.a. været stigende brændstofpriser, øgede vedligeholdelsesom-
kostninger for togmateriellet og faldende passagertal. Dette betyder, at det mulig-
vis ikke længere kan betale sig rent forretningsmæssigt at opgradere alle baner 
mht. hastighed og driftsomfang. For at tage hensyn til disse og andre faktorer er 
Lokalbaneplan 2006-2015 udarbejdet. Planen omfatter de 5 baner i Nordsjælland 
samt Østbanen (Køge-Rødvig/Fakse Ladeplads), som fremover vil være finansie-
ret af Region Sjælland. 
 
For de enkelte baner i Region Hovedstadens område kan de vigtigste forslag kort 
opsummeres således (driftsomfang gælder minimum for myldretiden): 
 

• Frederiksværkbanen: Nye tog, opgradering til 100 km/t og ned til 20-
minutters drift er færdig ultimo 2007. Forsøgsdrift igangsættes pr. 1.januar 
2008. Borupgård Trinbræt nedlægges, og Brødeskov får timebetjening. 

• Gribskovbanen: Nye tog er indsat, 100 km/t på Tisvildeleje-grenen, 75 
km/t på Gilleleje-grenen og 30 minutters drift på begge grene. Evt. hurtigtog 
på begge grene. 

• Lille Nord: Nye tog, 100 km/t og 30-minutters drift. Er etableret fra april 
2007. 

• Hornbækbanen: Nye tog, 75 km/t og 30-minutters drift (mod 20 minutter i 
myldretiden i dag). 

• Nærumbanen: Ingen ændringer. 

 
Planen indebærer anlægsinvesteringer i banerne i Nordsjælland frem til 2009 på 
108 mio. kr. Der skønnes en årlig passagerfremgang som følge af planens initiati-
ver på ca. 745.000 kr. 
 
Investeringerne finansieres ved statens anlægstilskud og salg af brugte tog, arealer 
og ejendomme. Det er forventningen i planen, at de samlede nettodrifts- og an-
lægsudgifter samlet set i planperioden holder sig inden for den økonomiske ram-



me, der kendes i dag. Inden sommerferien forelægges som tidligere bebudet en 
mødesag om den nærmere udmøntning og finansiering af anlægsprogrammet. 
 
Regionsrådet tiltrådte på mødet i april et forslag til rammer for regionens køb af 
bane- og bustrafik i 2008. Heri indgik prøveforløbet på Frederiksværkbanen inkl. 
ned til 20 minutters drift i en del af den daglige driftsperiode. 
 
Kommunal høring 
Lokalbaneplanen blev i slutningen af 2006 sendt i høring hos kommunerne i ba-
nernes opland. Generelt er der en positiv tilbagemelding på planens sigte om at 
udvikle og modernisere lokalbanerne. Banerne vurderes at have stor betydning for 
både den lokale trafik og pendlertrafikken til og fra København. Movia vil gå i 
dialog med kommunerne om specifikke ønsker og forventninger til lokalbanerne 
og samspillet med de lokale busruter. Større ændringer af principiel eller budget-
mæssig karakter vil blive forelagt regionsrådet. Et resume fra Movia af kommu-
nernes tilbagemeldinger er vedlagt.  
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Der er ingen umiddelbare økonomiske konsekvenser for budget 2007 af denne 
sag.  
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Lokalbaneplan 2006-2015 (FU) 
2. Resume af tilbagemeldinger fra kommunerne (FU) 
 
Sagsnr: 200703085  
Arkiv:   1-30-75  
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Den 15. maj 2007 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 3 

STRATEGI FOR JORDFORURENING 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
1. at regionsrådet godkender, at forslaget til strategien sendes i høring og 
2. at tids- og procesplanen godkendes. 
  
 
RESUME 
 
Region Hovedstaden vil på miljøområdet arbejde ud fra visionen: ren jord – rent 
vand – sundere liv. 
 
Ren jord og rent vand giver ikke i sig selv et sundere liv, men er et af mange bi-
drag til, at den enkelte kan opnå et sundere liv. Vand er en forudsætning for vores 
eksistens, og rent drikkevand sikrer, at vandet ikke påvirker vores sundhed i nega-
tiv retning. Forudsætningen for at indvinde rent vand er, at jorden ikke er forure-
net. 
 
Strategien for miljøområdet skal således bidrage til: 
 
• at borgerne ikke påvirkes negativt sundhedsmæssigt af jord og grundvands-

forureninger  
• at de tilgængelige økonomiske ressourcer anvendes optimalt  
• at regionens opgaver skal være forståelige for borgerne og formidles på en 

måde, der giver borgerne mulighed for at handle fornuftigt i egen interesse  
• at regionens viden fastholdes og udvikles i tæt samarbejde med forskningsver-

denen, og med anvendelse af de nyeste internationale erfaringer og metoder på 
området 

 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Indsatsen mod jordforurening er en regional opgave, og fortidens ”synder” vil de 
næste mange år stille Region Hovedstaden overfor dyre og komplicerede opgaver. 
Det er regionens opgave at sikre drikkevandsressourcerne mod de forureninger, 
der truer nuværende og fremtidige indvindinger af drikkevand, sikre indeklimaet i 
boliger samt sikre borgerne mod kontakt med kraftigt forurenet jord. 
 

 13



 14

Regionens drikkevand er truet af giftstoffer der er udledt til jorden. Regionen er 
på nuværende tidspunkt i høj grad selvforsynende med rent drikkevand, og der 
indvindes vand af god kvalitet i hele regionen.  
En fortsat bæredygtig indvinding af drikkevand kan kun baseres på de allerede 
kendte grundvandsforekomster, der er ikke reserver, som kan erstatte de nuværen-
de indvindinger, hvis de bliver forurenede. 
 
Regionen er tæt befolket og har samtidig mange kendte jordforureninger med det 
resultat, at mange mennesker bor og færdes på forurenede grunde, og det kan på-
virke deres sundhed. 
 
Det skønnes, at den samlede udgift for Region Hovedstaden til at fjerne forure-
ninger, der er en trussel mod drikkevandet, udgør en risiko for indeklimaet eller 
for direkte kontakt, beløber sig til mindst 4-6 mia. kr. Regionens budget på jord-
forureningsområdet er ca. 100 mio. kr. excl. lønudgifter, heraf bruges alene 22 
mio. kr. på at drive regions nuværende 100 anlæg til fjernelse af forurening. 
  
Region Hovedstaden vil på miljøområdet derfor arbejde ud fra visionen: ren jord – 
rent vand – sundere liv. 
 
Ren jord og rent vand giver ikke i sig selv et sundere liv, men er et af mange bi-
drag til at den enkelte kan opnå et sundere liv. Vand er en forudsætning for vores 
eksistens, og rent drikkevand sikrer, at vandet ikke påvirker vores sundhed i nega-
tiv retning. Region Hovedstaden skal være et godt sted at leve og bo, og hertil 
hører bl.a. at vores drikkevand er rent. Forudsætningen for at indvinde rent vand 
er, at jorden ikke er forurenet. 
 
Med de nuværende økonomiske ressourcer i forhold til opgavens størrelse vil det 
vare op imod 100 år, inden opgaven er løst. Hertil kommer, at risikoen for øde-
læggende forureninger af drikkevandet i den mellemliggende periode er overhæn-
gende. Region Hovedstaden vil derfor sætte ind på mange fronter. Den viden, der 
er på området, skal bevares og optimeres. Det kan blandt andet ske ved samarbej-
der og videndeling i såvel ind- som udland, og ved et tæt samarbejde med forsk-
ningsinstitutioner. De finansielle muligheder skal afsøges. Mulighederne for nye 
samarbejdsformer herunder partnerskaber, skal afprøves. Metoderne skal optime-
res og nye skal afprøves. Regionen skal se helhedsorienteret på opgaven og priori-
tere med udgangspunkt i bæredygtighed og sundhedshensyn. 
 
Strategien for miljøområdet har fire mål: 
 
MÅL 1: Borgerne skal ikke påvirkes negativt sundhedsmæssigt af jord og 
grundvandsforureninger 
 
For at nå dette mål skal Region Hovedstaden tage følgende initiativer: 
• Opspore og undersøge forureninger. Kendskab til forureningerne er en forud-

sætning for en samlet indsats, 
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• Indsats mod forureninger i grundvandet, 
• Indsats mod forureninger på boliggrunde, 
• Dialog med andre aktører på jordforureningsområdet: med henblik på at for-

bedre og udvikle den samlede indsats. 
 
MÅL 2: De tilgængelige økonomiske ressourcer anvendes optimalt 
 
For at nå dette mål skal Region Hovedstaden tage følgende initiativer: 
• Prioritering af indsats: Grundvandsbeskyttelse og indeklima prioriteres højere 

end indsatsen mod risikoen for kontakt med forurenet jord, 
• Helhedsbetragtning af grundvandsindsats: Bæredygtige grundvandsressourcer 

prioriteres højt, 
• Økonomisk optimering af opgaver: Prioriteringen skal bygge på økonomiske 

vurderingsmodeller. 
 
MÅL 3: Regionens opgaver skal være forståelige for borgerne, og formidles 
på en måde der giver borgeren mulighed for at handle fornuftigt i egen inte-
resse 
 
For at nå dette mål skal Region Hovedstaden tage følgende initiativer: 
• Let adgang til regionens oplysninger: Borgerrelevante oplysninger skal kom-

munikeres på regionens hjemmeside og på Danmarks Miljøportal, 
• Gennemsigtig prioritering af indsatsen: Prioriteringen skal bygge på objektive 

faktorer som offentliggøres, 
• Kvalitet i opgaveløsningen: Herved udarbejde retningslinier for undersøgelser 

og oprydninger som private ønsker at gennemføre. 
  

Mål 4: Regionens viden fastholdes og udvikles i tæt samarbejde med forsk-
ningsverdenen, og med anvendelse af de nyeste internationale erfaringer og 
metoder på området 
 
For at nå dette mål skal Region Hovedstaden tage følgende initiativer: 
• Videnopbygning: Opbygning af kompetencer, deling af erfaringer og indhent-

ning af viden fra ind- og udland skal være grundlaget for regionens indsats, 
• Innovation: Der skal også satses på nye og utraditionelle metoder, kun derved 

kan opgaven løses hurtigere og billigere, 
• Benchmarking: Det store pres på ressourcerne og den komplekse opgavesam-

mensætning fordrer, at regionen bliver blandt de bedste opgaveløsere, 
• Partnerskaber: Der afprøves nye samarbejdsformer for at sikre ny viden og for 

at sikre hurtigere og bedre oprydning. 
 
Strategien udsendes i høring medio juni 2007 hos interessenterne på området med 
en høringsfrist 31. august 2007. Regionsrådet vil herefter på oktobermødet 2007 
få forelagt strategien igen med de indkomne høringssvar. 
 



Strategiforslaget er sammen med tids- og procesplan, en interessentliste, et notat 
om partnerskaber samt nogle oversigtskort (der viser drikkevandsområder i regio-
nen og de forureninger, der truer dem), vedlagt som bilag. 
 
Tids- og procesplan 
Regionsrådet godkender den 22. maj, at strategien sendes i høring med hørings-
frist fra midten af juni til 31. august. Høringssvar kan herefter forelægges på for-
retningsudvalgsmøde den 23. oktober og på regionsrådets møde den 31. oktober 
tillige med, at miljøstrategien godkendes. Offentliggørelsen vil finde sted i begyn-
delsen af november. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
De økonomiske konsekvenser for den foreslåede strategi kan holdes inden for det 
på budgettet afsatte beløb. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Strategi forslag (FU) 
2. Tids- og procesplan (FU) 
3. Interessentliste (FU) 
4. Notat om Partnerskaber 30. april 2007 (FU) 
5. Oversigtskort, der viser drikkevandsområder i Region Hovedstaden (FU) 
6. Oversigtskort der viser forureninger i Region Hovedstaden (FU) 
 
Sagsnr:   
Arkiv:  
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Den 15. maj 2007 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 4 

RENOVERING AF BYGNINGER PÅ SKIBBYHØJ 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at regionsrådet godkender, at der meddeles anlægsbevilling på i alt 2,5 mio. kr. til 
påbegyndelse af en modernisering/renovering af Skibbyhøj.  
 
 
RESUME 
 
Fem af de syv bygninger på Skibbyhøj, som henhører under Psykiatrivirksomhe-
den, trænger til en gennemgribende renovering. Det foreslås at den afsatte ramme 
i budget 2007 på 2,5 mio. kr. anvendes til en påbegyndelse af en modernise-
ring/renovering af Skibbyhøj.  
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Skibbyhøj, der henhører under Psykiatrivirksomheden, er et socialpsykiatrisk til-
bud med tilknyttet botilbud og egne værksteder med dagbeskæftigelse. Skibbyhøj 
ligger i Skibby ved Frederikssund. 
 
Fem af de syv bygninger på ejendommen trænger til en gennemgribende moderni-
sering og renovering. De to øvrige bygninger trænger alene til modernisering. 
 
Alle midlerne i socialpsykiatriens investeringsramme 2007 bør anvendes på Skib-
byhøj, idet denne ejendom i sammenligning med de øvrige sociale driftsenheder 
er i meget dårlig stand.  
 
Der vil blive udarbejdet et programforslag for den videre renove-
ring/modernisering af Skibbyhøj, således at arbejdet kan gennemføres sammen-
hængende og rationelt.  
 
Det er en forudsætning for gennemførelsen af den videre renove-
ring/modernisering af Skibbyhøj, at kommunerne tilslutter sig forslaget i forbin-
delse med udarbejdelsen af de sociale rammeaftaler. 
 
Projektet bør gennemføres uafhængigt af psykiatriplanen. 
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ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Der er i regionens budget afsat i 2,5 mio. kr. i investeringsrammen for socialpsy-
kiatrien i 2007. Der søges i denne sag om anlægsbevilling på beløbet. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Sagsnr: 200700374  
Arkiv: 1-21  
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Den 15. maj 2007 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 5 

ETABLERING AF NØDSTRØMSANLÆG PÅ RIGSHOSPITALET 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at regionsrådet godkender, at der meddeles anlægsbevilling på 42,7 mio. kr. til 
etablering af nødstrømsanlæg på Rigshospitalet. 
 
 
RESUME 
 
Rigshospitalets nødstrømsanlæg er fra hospitalets opførelse og har en kapacitet på 
ca. 16 pct. af hospitalets dagtimeforbrug. Dette er betydeligt mindre end ønskeligt 
for en forsvarlig drift, hvis det offentlige forsyningsnet svigter. Den generelle si-
tuation på hospitaler og sygehuse i Danmark er en nødforsyningskapacitet på mel-
lem 40 pct. og op til over 100 pct. 
 
På den baggrund ansøges der om en anlægsbevilling på 42,7 mio. kr. til etablering 
af nyt nødstrømsanlæg på Rigshospitalet. Anlægget vil have fulddækkende kapa-
citet for de centrale behandlingsfunktioner på Blegdamsvej.  
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Rigshospitalets nødstrømsanlæg er fra hospitalets opførelse og har en kapacitet på 
ca. 16 pct. af hospitalets dagtimeforbrug.  
 
Sikkerhedsniveauet er ikke tidssvarende og betydeligt mindre end ønskeligt med 
henblik på opretholdelse af en forsvarlig drift på et moderne hospital, hvis forsy-
ningen fra det offentlige forsyningsnet svigter.  
 
Den generelle situation på hospitaler og sygehuse i Danmark er en nødforsynings-
kapacitet på mellem 40 pct. og op til over 100 pct. Igennem de seneste år er der 
blevet gennemført og igangsat adskillige opgraderingsprojekter på blandt andet 
hospitaler i Region Hovedstaden og andre steder i landet, der har givet de berørte 
hospitaler en tilfredsstillende nødstrømsforsyning. 
 
Nødstrømskapaciteten på Rigshospitalet forhøjes bedst og mest fremadrettet ved 
at etablere et fulddækkende nødstrømsanlæg (med en vis overskudskapacitet). 
Samtidig er det af hensyn til patientsikkerheden hensigtsmæssigt at etablere særlig 
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reserveforsyning (no-break-anlæg) til diagnostisk udstyr (røntgen m.v.), der an-
vendes i forbindelse med operationer. 
 
Sagen indebærer på denne baggrund, at der bygges et nødstrømsanlæg bestående 
af fire dieselmotorer med hver sin generator og en samlet kapacitet på 8-10 MW.  
 
Samtidig udskiftes hospitalets centrale afbrydere til højspændingsnettet, da disse 
er af en type, der er udfaset, vanskelige at servicere og har en vis kendt defektrisi-
ko. I forbindelse med denne udskiftning omlægges højspændingsforsyningen, så 
den fremover har en mindre risikoprofil.  
 
Herudover etableres der to store no-break-anlæg til at sikre hospitalets røntgenud-
styr, scannere og gennemlysningsudstyr, der anvendes i forbindelse med operatio-
ner. 
 
På baggrund af forprojekt gennemført i oktober 2005 ansøges der om 42,7 mio. 
kr. til etablering af nyt nødstrømsanlæg på Rigshospitalet. Anlægget vil have 
fulddækkende kapacitet for Blegdamsvej-området, hvor hospitalets behandlings-
funktioner helt overvejende er placeret. Af logistiske grunde omfatter anlægget 
ikke funktionerne på Tagensvej (bl.a. forskning og administration), hvor behovet 
er mindre presserende. 
 
Planerne for realisering af hospitalsplanen, herunder med etablering af ny nord-
fløj, vil kunne indebære, at der bliver behov for en senere udbygning af nød-
strømsforsyningen. Projektet tilrettelægges derfor, så det uden væsentlige ændrin-
ger i grundstrukturen bliver muligt at foretage den nødvendige tilpasning samtidig 
med etablering af en ny nordfløj.  
 
Projektet antages at kunne gennemføres på 14 måneder inklusive detailprojekte-
ring, udbud og opbygning, med opstart oktober 2007 og færdiggørelse ultimo 
2008. 
 
Anlægsudgifterne forventes afholdt med 12,1 mio. kr. i 2007 og 30,6 mio. kr. i 
2008. 
 
Projektet bør gennemføres uafhængigt af hospitalsplanen. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Der er i budget 2007 og 2008 afsat i alt 41,2 mio. kr. til etablering af et nød-
strømsanlæg på Rigshospitalet, heraf 10, 6 mio. kr. i 2007.  
 
Der søges i denne sag om en anlægsbevilling på 42,7 mio. kr., heraf forventes 
12,1 mio. kr. afholdt i 2007. De resterende 1,5 mio. kr. finansieres af den i budget 
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2007 afsatte pulje på 4 mio. kr. til tekniske anlæg på Rigshospitalet, således at 
denne reduceres til 2,5 mio. kr.  
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Sagsnr: 200700374   
Arkiv: 1-21  
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Den 15. maj 2007 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 6 

ANLÆGSBEVILLING TIL OPERATIONSAFSNIT OG OPVÅGNING PÅ 
BISPEBJERG HOSPITAL 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at regionsrådet godkender, at der meddeles anlægsbevilling på 7,5 mio. kr. til mo-
dernisering af operationsafsnit og opvågning på Bispebjerg Hospital. 
 
 
RESUME 
 
Projektet omfatter modernisering af operationsafsnit 2, der er et af de tre operati-
onsafsnit på Bispebjerg Hospital. I forbindelse med hospitalsplanarbejdet 
foreslåes det, at afsnit 2 nedlægges, og at funktionen etableres i nybyggeri. Da der 
imidlertid går ca. fem år, før nybyggeriet kan tages i brug foreslåes det, at der nu 
foretages de mest nødvendige moderniserings- og vedligeholdelsesarbejder. 
 
Den samlede udgift kan opgøres til 7,5 mio. kr. I regionens budget for 2007 er der 
afsat 6,0 mio. kr. Merudgiften på 1,5 mio. kr. kan finansieres ved forskydning på 
andre dele af anlægsbudgettet.  
 
 
SAGSFREMSTILLING  
  
Projektet omfatter modernisering af operationsafsnit 2, der er et af de tre opera-
tionsafsnit på Bispebjerg Hospital: 
• afsnit 1 er beliggende i bygning 7 med 5 operationsstuer 
• afsnit 2 er beliggende i bygning 7 med 4 operationsstuer 
• afsnit 3 er beliggende i bygning 63 med 4 operationsstuer 
 
Afsnit 1 blev moderniseret i 2005, hvor der blandt andet blev indrettet tre operati-
onsstuer med ventilation af typen LAF (Laminar Airflow – der ved hjælp af luft-
strømme sikrer, at luften i operationsområdet er fri for urenheder). 
 
En teknisk og funktionel gennemgang af operationsafsnit 2 viser, at der er et pres-
serende behov for en forbedring af forholdene, selv om operationsafsnittet ikke vil 
kunne indrettes til et fuldt tidssvarende operationsafsnit.  
 
Efter den aftale om hospitalsplan og psykiatriplan, der blev indgået den 30. april 
2007 skal operationsaktiviteten øges på Bispebjerg Hospital, og de foreløbige 
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overvejelser om dimensioneringen indebærer, at der bør ske en udvidelse med fire 
operationsstuer. 
 
Planerne for realisering af hospitalsplanforslaget indebærer, at samtlige operati-
onsaktiviteter samles i bygning 7 og i en tilbygning til bygning 7, hvor blandt an-
det opvågning, intensivt afsnit og den akutte modtagelse placeres. Bygning 7 vil 
efter planerne derudover (som i dag) komme til at rumme hospitalets kirurgiske 
sengeafsnit. 
 
Det vil samtidig være oplægget, at operationsafsnit 2 og 3 nedlægges, mens opera-
tionsafsnit 1 bevares i sin nuværende placering, der er relevant i forhold til den 
skitserede tilbygning.  
 
I lyset af, at der vil gå ca. fem år, før den skitserede tilbygning kan tages i brug, 
foreslåes det, at der foretages de mest påtrængende moderniserings- og vedlige-
holdelsesarbejder i afsnit 2 nu.  
 
Fast inventar, som nyanskaffes som del af denne bevilling, såsom anæstesisøjler, 
operationslamper, operationssokler og lejer svarende til samlede anskaffelsesud-
gifter på ca. 3,1 mio. kr., vil kunne genanvendes i nybyggeriet. 
 
Projektet indebærer, at der foretages istandsættelse af samtlige rum, herunder ud-
skiftes lofter, depotskabe, belysningsarmaturer i operationsstuer og i korridor. 
Endvidere indrettes medicinrum i tilknytning til opvågningen, og der gennemføres 
en tiltrængt modernisering af skyllerum, pakkerum og autoklaverum.  
 
I samtlige operationsstuer udskiftes operationslamper og anæstesi- og kirurgisøj-
ler. 
 
Derudover flyttes en af operationsstuerne til et større rum, da den eksisterende 
placering ikke tilgodeser de pladskrav, som stilles i dag. Den pågældende operati-
onsstue er kun på knap 60 pct. af arealet i de andre tre stuer, og den kan ikke an-
vendes til alle (især større) operationer. Fleksibiliteten i afsnittet vil derfor kunne 
øges med flytningen, og der kan opnås både forbedrede arbejdsforhold og forbed-
ret arbejdstilrettelæggelse, hvilket giver bedre fysiske muligheder for at øge akti-
vitetten. 
 
I den planlagte realisering af hospitalsplanen er det foreløbig tanken, at afsnittet 
senere omdannes til ambulatoriefunktion eller lignende anvendelse, der ikke stiller 
helt så store krav til de tekniske installationer.  I det omfang der ikke skal ændres 
på indretningen af afsnittet til sin tid, vil de bygningsinvesteringer, der gennemfø-
res i afsnittet, ikke skulle gentages. 
 
Den samlede udgift på 7,5 mio. kr. fordeler sig med 3,7 mio. kr. til byggeudgift, 
3,1 mio. kr. til apparatur og 0,7 mio. kr. til honorar og omkostninger. 



I regionens budget for 2007 er der afsat 6 mio. kr. i 2007 til sagen. Merudgiften i 
2007 på 1,5 mio. kr. frigøres ved forskydninger på anlægsbudgettet i øvrigt. 
Projektet erstatter den i budgettet for 2007 forudsatte renoveringsplan vedrørende 
operationsafsnit og opvågning på Bispebjerg Hospital. Renoveringsplanen var et 
større projekt med en totaludgift på 20 mio. kr. fordelt med 6 mio. kr. i 2007 og 
14 mio. kr. i 2008.  
 
Hvis der i medfør af hospitalsplanen træffes beslutning om en tilbygning til byg-
ning 7 mv., vil de udestående renoveringsarbejder efter den oprindelige renove-
ringsplan ikke blive søgt gennemført. 
 
Byggearbejderne i projektet påbegyndes ultimo juni og afsluttes ultimo august, 
det vil sige hovedsagelig i sommerferieperioden, hvilket mindsker virkningen af 
den reducerede operationskapacitet, da der i forvejen er lavere aktivitet i sommer-
ferien. 
 
Projektet er koordineret med den foreliggende plan for udmøntning på Bispebjerg 
Hospital af hospitalsplanen, jf. bemærkningerne ovenfor. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Med denne sag gives anlægsbevilling på 7,5 mio. kr. til renovering af operations-
afsnit og opvågning på Bispebjerg Hospital. 6,0 mio. kr. finansieres af et rådig-
hedsbeløb i budget 2007, mens 1,5 mio. kr. frigøres ved forskydninger på anlægs-
budgettet i øvrigt. Ændringerne indarbejdes i forbindelse med en økonomirapport. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Sagsnr: 200700374 
Arkiv: 1-21  
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Den 15. maj 2007 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 7 

ANLÆGSBEVILLING TIL TAGRENOVERING PÅ BISPEBJERG       
HOSPITAL 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at regionsrådet godkender, at der meddeles anlægsbevilling på 7,0 mio. kr. til 
tagrenovering på Bispebjerg Hospital. 
 
 
RESUME 
 
Tagbelægningen på bygning 7 stammer fra bygningens opførelse omkring 1930. 
Igennem årene har der været konstateret vandskader, som er tiltaget de seneste år. 
 
Der er afsat 7,0 mio. kr. på anlægsbudgettet i 2007 til tagrenovering, hvilket der 
nu søges anlægsbevilling til. 
 
 
SAGSFREMSTILLING  
 
Tagbelægningen på bygning 7, som består af teglsten, stammer fra bygningens 
opførelse omkring 1930.  
 
Planerne for realisering af hospitalsplanforslaget indebærer, at samtlige operati-
onsaktiviteter samles i bygning 7 og i en tilbygning til bygning 7. Bygning 7 vil 
efter planerne derudover (som i dag) komme til at rumme hospitalets kirurgiske 
sengeafsnit. 
 
Igennem årene har der været vandskader, som er tiltaget de seneste år. 
 
Utæthederne er konstateret ved skotrender og ved inddækninger til ovenlys. Der-
udover er tagrender flere steder gennemtæret. Da der er indrettet kontorer i tageta-
gen, har utæthederne medført store gener for personalet. 
 
Tagrenoveringen af bygning 7 er planlagt udført i tre etaper, hvoraf bygning 7 
vest udgør første etape. 2. og 3. etape ønskes udført i 2008 og 2009.  
 
1. etape omfatter ca. 1.700 m2 tagflade. 
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I projektet indgår, at tagbelægning, undertag, skotrender, ovenlys, tagvinduer, 
ventilationshætter, udluftningshætter, tagrender og nedløbsrør udskiftes. Derud-
over efterisoleres skunkvægge, skråvægge mv.  
 
Med en merisolering forventes indeklimaet i kontorerne at blive mærkbart bedre. 
Derudover vil den øgede isolering give en reduktion af energiforbruget og dermed 
en mindre driftsbesparelse. 
 
I projektet indgår endvidere, at der udføres en total overdækning af taget, således 
at arbejderne kan foregå uafhængigt af vejrliget.  
 
Den samlede udgift er opgjort til 7 mio. kr.  
 
Renoveringen vil blive udbudt i licitation og forventes afsluttet i 2007. 
 
Projektet bør gennemføres uafhængigt af hospitalsplanen. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Der er i budget 2007 afsat 7,0 mio. kr. til tagrenovering på Bispebjerg Hospital. 
Der søges om anlægsbevilling på dette beløb.  
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Oversigstkort over Bisbebjerg Hospital (FU) 
 
Sagsnr: 200700374  
Arkiv: 1-21  
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Den 15. maj 2007 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 8 

EUROPEAN FILM AWARDS - FILMPRISUDDELING I KØBENHAVN 
2008 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
1. at der bevilges et tilskud på 1,5 mio. kr. under øvrig regional udvikling (kultur-

orådet) til finansiering af udgifterne i forbindelse med gennemførelse af det 
Europæiske Film Akademis årlige filmprisuddeling i København i 2008, 

2. at det forudsættes, at de øvrige tilskudsydere, herunder Københavns og Frede-
riksberg kommuner, staten, WOCO, fonde og andre – tilvejebringer den bud-
getterede medfinansiering og 

3. at der tages forbehold for regionsrådets godkendelse af budgettet for 2008. 
 
 
RESUME 
 
Som et led i bestræbelserne på at tiltrække store og iøjnefaldende internationale 
kulturelle begivenheder og events til Region Hovedstadens område og i overens-
stemmelse med erhvervsudviklingsstrategien foreslås der ydet et tilskud på 1,5 
mio. kr. til finansiering af udgifterne i forbindelse med gennemførelse af det Eu-
ropæiske Film Akademis uddeling af filmpriser i København i 2008 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Region Hovedstaden skal i løbet af 2007 udarbejde en regional udviklingsplan 
(RUP), som bl.a. vil fastlægge rammerne for, hvad de regionale udviklingsmidler 
på det kulturelle område bør bruges til. I henhold til lovgivningen kan regionen 
deltage i og medvirke til at igangsætte enkeltstående kulturelle begivenheder. Det 
er fremhævet i bemærkningerne til lovbestemmelsen, at det navnlig er i sammen-
hæng med de øvrige regionale udviklingsopgaver på fx erhvervs- og turismeom-
råderne, at udvikling af kulturelle tilbud er relevant. 
 
Indtil udviklingsplanen foreligger, er det nødvendigt at tage konkret stilling til 
større markante initiativer, som ligger inden for lovgivningens intentioner, og som 
er i tråd med udviklingen af regionens internationale status. I regionens budget for 
2007 er der afsat 5,3 mio. kr. til regionale kulturudviklingsformål. 
 

 27

I forberedelsesudvalgets møde den 10. oktober 2006 blev der bevilget 2 mio. kr. 
af regionens kulturmidler til den internationale designbegivenhed INDEX:2007. 
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I regionsrådets møde den 6. februar 2007 blev der bevilget 2 mio. kr. af regionens 
erhvervsmidler til medfinansiering af den internationale olympiske komites – 
IOCs - kongres i København i 2009.  
 
Det har betydelig kulturpolitisk og oplevelsesøkonomisk effekt, når store og iøj-
nefaldende internationale kulturbegivenheder kan gennemføres i Region Hoved-
staden. 
 
En styrkelse af det internationale filmmiljø i Hovedstaden er fremhævet som prio-
riteret indsatsområde i den vedtagne erhvervsudviklingsstrategi for Region Ho-
vedstaden. 
 
European Film Awards uddeles hvert år i december af det Europæiske Film Aka-
demi, EFA. Priserne blev indstiftet i 1998. De uddeles hvert andet år i Berlin, som 
er Film Akademiets hjemby, og hvert andet år i en anden europæisk hovedstad – 
London 1998, Paris 2000, Rom 2002, Barcelona 2004, Warszawa 2006. 
 
European Film Awards er den mest prestigefyldte europæiske prisuddeling ud 
over Cannes festivalen med besøg af en lang række internationalt kendte kunstne-
re, skuespillere og filmproducere. Uddelingen bliver transmitteret over internatio-
nalt TV, og der forventes et ryk ind af ca. 1.500 kendte europæiske filmpersonlig-
heder.  
 
Der har i de seneste årtier fundet en betydelig international profilering af Dansk 
film sted med København som naturligt centrum, og det vil i den forbindelse være 
naturligt, at en begivenhed som uddeling af European Film Awards snarest finder 
sted i København. 
 
Hele arrangementet vil koste ca. 15 mio. kr., hvoraf EFA vil bibringe halvdelen, 
7,5 mio. kr., som hovedsagelig sammen med den øvrige kapital vil blive anvendt i 
og omkring Hovedstaden. Den praktiske opgave med gennemførelse af arrange-
mentet vil blive forankret i sekretariatet for Copenhagen International Film Festi-
val. 
 
Som det fremgår af vedlagte budget og finansieringsplan forventes Københavns 
Kommune at støtte med et beløb i størrelsesorden: 1,25 mio. kr., Frederiksberg 
Kommune med 0,25 mio. kr., Det Danske Filminstitut med 1.5 mio. kr, Nordisk 
Film Fonden med 0,4 mio. kr., WOCO med 0,5 mio. kr. og den danske filmbran-
che med 0,12 mio. kr. 
 
Det resterende beløb på ca. 1,74 mio. kr. har kulturministeren anbefalet, at man 
søger gennem den nye fond til markedsføring af Danmark. 
 
 
 
 



 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Udgiften på 1,5 mio. kr. afholdes inden for budgettet til øvrig regional udvikling i 
2008 (kulturområdet). 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Ansøgning af 27. april 2007 bilagt budget og finansieringsplan (FU) 
 
Sagsnr:  2007 00799 
Arkiv: 1-32-76 
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Den 15. maj 2007 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 9 

UDPEGNING AF MEDLEM TIL VÆKSTFORUM 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at regionsrådet udpeger en af de af Lægemiddelindustrien indstillede til medlem i 
Vækstforum.  
 
 
RESUME 
 
Regionsrådet udpeger medlemmer til de regionale vækstfora. Lægemiddelindu-
striforeningens medlem af Vækstforum, Hans Henrik Munch-Jensen er udtrådt, 
hvorfor nyt medlem skal udpeges. Lægemiddelindustriforeningen har indstillet to 
personer til Vækstforum, med henblik på, at regionsrådet udpeger en ny repræsen-
tant til Vækstforum.  
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Udpegningen af de enkelte medlemmer fra erhvervslivet til Vækstforum foretages 
i henhold til Lov om Erhvervsfremme af regionsrådet. Regionsrådet besluttede i 
forbindelse med oprettelsen af Vækstforum, at Lægemiddelindustriforeningen 
som erhvervsorganisation, får tildelt et af seks faste pladser for erhvervslivet i 
Vækstforum.  
 
Lægemiddelindustriforeningens hidtidige repræsentant Hans Henrik Munch-
Jensen er udtrådt af Vækstforum. Lægemiddelindustriforeningen er blevet bedt 
om at indstille en afløser og under hensyntagen til ligestillingsloven skal der ind-
stilles både en kvinde og en mand.  
 
Lægemiddelindustriforeningen har indstillet: 

• Benedikte Østergaard, Country Manager, Novo Nordisk Scandinavia AB 
• Jan Hylleberg, Vicedirektør, Lægemiddelindustriforeningen 

 
Vækstforums sammensætning i dag i forhold til kvinder og mænd er:  
Medlemmer: 3 kvinder og 15 mænd, to pladser vakant. 
Observatører: 4 kvinder og 1 mand. 
 
Det skal bemærkes, at der udover lægemiddelindustriforeningens plads er en yder-
ligere ubesat plads. Besættelse af denne plads afventer afklaring i Økonomi- og 
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erhvervsministeriet af hvilken erhvervsorganisation, der har retten til at indstille 
en repræsentant efter at HTSI og DHS er slået sammen i Dansk Erhverv. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Ingen. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Brev fra Lægemiddelindustriforeningen vedrørende udmeldelse (FU) 
2. Brev fra Lægemiddelindustriforeningen vedrørende indstillinger (FU) 
 
Sagsnr:  200702347 
A rkiv: 1-15-0-76 
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Den 15. maj 2007 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 10 

RIGSHOSPITALETS DELTAGELSE I STIFTELSE AF SELSKAB    
(FORTROLIG) 
 
 
Sagen er alene udsendt til regionsrådets medlemmer. 
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Den 15. maj 2007 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 11 

MEDDELELSER 
 
 
11.01 Rådet for Teknologi og Innovation har tildelt et konsortium i Hovedstadsregi-
onen 25 mio. kr. til styrkelse af kommercialisering af offentlige opfindelser 
Rådet for Teknologi og Innovation (RTI) under Forsknings- og Innovationsstyrelsen har 
netop gennemført en ansøgningsrunde om knap 40 mio. kr. over perioden 2007-2009 til at 
styrke kommercialisering af opfindelser fra den offentlige forskning.  
Som led i udvikling af det regionale samarbejde om teknologioverførsel har Region Ho-
vedstaden sammen med Danmarks Tekniske Universitet, Københavns Universitet og 
Statens Serum Institut søgt og fået imødekommet en fælles ansøgning. RTI har tildelt 
konsortiet en pulje på ialt 25 mio. kr.  
De resterende 15 mio. kr. gik til et konsortium fra Vestdanmark bestående af Århus Uni-
versitet, Aalborg Universitet og Syddansk Universitet. 
Midlerne skal gå til Proof of Concept-finansiering, dvs. til modning og dokumentation af 
det teknologiske og kommercielle potentiale i lovende opfindelser frem til et stade, hvor 
det er muligt at tiltrække private markedsinvestorer. 
Parterne i konsortiet vil nu sætte sig sammen og udarbejde rammerne for, hvordan mid-
lerne skal udmøntes. Tages der udgangspunkt i fordelingen af anmeldte opfindelser i 
2005, så kan Region Hovedstaden forvente at få omkring 1/6 af puljen (ca. 4 mio. kr.). 
Med etablering af enheden for teknologioverførsel og en ny forsknings- og innovations-
strategi vil målet dog være at øge denne andel. 
 
11.02 Donation på 600 mio. kr. fra Novo Nordisk Fonden til proteincenter på Kø-
benhavns Universitet til glæde for grundforskningen og erhvervslivet 
Den største donation i nyere tid på 600 millioner kroner fra Novo Nordisk Fonden til 
proteinforskning på Københavns Universitet giver håb om fremover at kunne behandle 
mange sygdomme langt mere målrettet og effektivt end i dag, bl.a. kræft, sukkersyge, 
demens og overvægt. 
Donationen skaber grundlaget for at opbygge et nyt center for proteinforskning. The No-
vo Nordisk Foundation Center for Protein Research placeres på Det Sundhedsvidenskabe-
lige Fakultet og skal efter indvielsen i 2008 huse førende danske og internationale prote-
inforskere og eksperter. De vil med adgang til de mest avancerede laboratoriefaciliteter 
studere menneskets proteiner og deres betydning for sundhed og sygdomme. Centeret vil 
samlet få en stab på 100 mennesker.  
Københavns Universitet investerer selv omkring 100 millioner kroner til modernisering af 
bygninger på Panum instituttet. Sammen med donationen fra Novo Nordisk Fonden er der 
penge til etableringen af centret og driften i ti år.   
Proteincenteret vil være en kraftig styrkelse af den samlede sundhedsforskning i Region 
Hovedstaden.  
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Centret åbner nye muligheder for forskningssamarbejde med regionens sundhedsvæsen, 
ikke mindst Rigshospitalet. Samtidig vil centeret styrke det internationale forskningsmil-
jø, som er under opbygning på Tagensvej med etableringen af det nye Biocenter og den 
kommende forskerpark, COBIS, som bl.a. finansieres af regionen. 
 
11.03 Offentliggørelse af undersøgelse om patientsikkerhedskultur 
Bornholms Regionskommune, H:S, Frederiksborg og Københavns amter tog i 2006 ini-
tiativ til at gennemføre en fælles undersøgelse af patientsikkerhedskulturen.  
Samtlige hospitaler og psykiatrivirksomheden i regionen har deltaget i undersøgelsen, 
hvis resultater nu foreligger. Rapporten om undersøgelsen er under trykning og vil blive 
offentliggjort den 23. maj 2007. Den enkelte afdeling modtager endvidere konkret tilba-
gemelding på egne data.  
Med rapporten følger et idékatalog, som giver eksempler på, hvordan der kan følges op 
på resultaterne af undersøgelsen. 

./. Der vedlægges et notat af 26. april 2007 med en kort sammenfatning af undersøgelsens 
resultat. 
Sagsnr.: 200700082 
Arkiv:    1-30-72 
 
11.04 Studiebesøg for medlemmer af regionsrådet 
Der planlægges studiebesøg til henholdsvis London den 27. – 28. august 2007 med hen-
blik på at studere lægehelikoptertjenester og walk-in centre samt sygeplejerskebetjente 
skadeklinikker. Endvidere arbejdes der på program for et studiebesøg for medlemmer af 
regionsrådet vedr. kræftbehandling. Studiebesøget foreslåes gennemført i november må-
ned, nærmere bestemt fra den 3. til den 8. november. Det påtænkes bl.a. at besøge et af de 
største kræftcentre i USA, Memorial Sloan-Kettering Cancer Center i New York, med det 
formål at studere organisering, forskning og de nyeste behandlingsformer på kræftområ-
det. 
 
11.05 Danske Regioner og KL’s pjece om Regional vækst og udvikling 

./. Danske Regioner og KL har i fællesskab udarbejdet pjecen ”Regional vækst og udvikling 
– et fælles ansvar: Samarbejde om vækstfora, væksthuse og regionale udviklingsplaner”. 
Heri understreges vigtigheden af et tæt samarbejde mellem regioner og kommuner om 
indsatsen for at styrke vækst og udvikling. Pjecen er vedlagt til regionsrådets medlemmer. 
Sagsnr.: 200703303 
Arkiv:    1-15-0-76 
 
11.06 Wonderful Copenhagen og turismen i hovedstadsregionen 
2006 var et rekordår for turismen med 7 mio. overnattende turister og en belægningspct. 
på i gennemsnit 66 pct. i hele hovedstadsregionen svarende til en vækst i kapacitetsudnyt-
telsen på 5 pct. de seneste tre år.  
Hovedstadsregionens belægningspct. for 2006 var 20 pct. højere, og væksten i kapacitets-
udnyttelsen de seneste tre år var dobbelt så stor som i øvrige Danmark. 
Det skønnes, at den samlede turismeomsætning i 2006 er på 30,2 mia. kr. og beskæftiger 
49.000 årsværk – svarende til en vækst i omsætningen på over 14 procent de seneste tre år 
og i beskæftigede årsværk på 7.000.  
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De seneste fem års vækst skyldes flere danske overnatninger, mens regionen taber inter-
nationale markedsandele, idet væksten i de internationale overnatninger på 3,2 pct. ligger 
under det europæiske gennemsnit på 3,6 pct. 

./. Wonderful Copenhagens årsberetning for 2006, der er vedlagt til regionsrådets medlem-
mer, påviser resultater og effekter af organisationens virksomhed. 
 
11.07 ORIENTERING FRA ØVRIGE FORA 
 
11.07.01 Vækstforum 
Der har ikke været afholdt møde i Vækstforum siden sidste forretningsudvalgsmøde. 
 
11.07.02 Sundhedskoordinationsudvalget  
Der blev afholdt møde i Sundhedskoordinationsudvalget torsdag den 12. april 2007,  
hvor følgende sager blev behandlet 

• Forretningsorden for sundhedskoordinationsudvalget 
• Status vedr. sundhedsaftalernes vedtagelse og implementering 
• Status for genoptræningsområdet 
• Samarbejdet med praksissektoren 
• Indledende politisk drøftelse af den fremtidige indsats over for borgere med  

kroniske sygdomme 
• Afholdelse af temadag i 2. halvår 2007 om forebyggelse 
• Belægningssituationen og færdigbehandlede på regionens hospitaler 
• Mødeplan for 2007 

./. Konklusionerne med bilag fra mødet vedlægges. 
 
11.07.03 Kommunekontaktudvalget 
Næste møde afholdes den 14. juni 2007.  
 
11.07.04 Udviklingsrådet 

./. Referat fra rådets møde den 25. april 2007 vedlægges tillige med vedtaget forretningsor-
den. Fra Region Hovedstaden deltog Hanne Andersen, Erik R. Gregersen, Serdal Benli, 
Bent Larsen og Pernille Jensen. 
Valg af yderligere fire brugerorganisationer blev drøftet, der var enighed om, at Børnesa-
gens Fællesråd, SAND (repræsenterer de hjemløse), LAP (Landsforeningen af psykiatri-
brugere) og SVID (repræsenterer nuværende og tidligere stof- og alkoholafhængige) hver 
bliver repræsenteret med et medlem i rådet. 
Rådets sammensætning blev behandlet, og der fremgår følgende af referatets punkt 5: 
”Peter Sørensen (formand) foreslog, at Regionen fik 2 repræsentanter i rådet med stem-
meret. Regionen ønskede 1 stemmeberettiget medlem og 5 observatører, som kunne del-
tage i diskussionerne. Efter flertalsafstemning blev formandens forslag vedtaget. Regio-
nen er herefter repræsenteret ved Pernille Jensen og Serdal Benli”. 
Det blev besluttet, at der som udgangspunkt vil blive afholdt 4 årlige møder. Mødedato-
erne for resten af året er endnu ikke fastlagt. 
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11.07.05 Øresundskomiteen 
Øresundskomiteen holdt sit konstituerende møde den 12. april 2007. Vibeke Storm Ras-
mussen blev valgt som formand og Jerker Swanstein, Region Skåne blev valgt som næst-
formand. Ved Øresundskomiteens møde i oktober bytter de to plads. Derudover havde 
komiteen en grundig drøftelse af Arbejdsprogrammet for 2007. 

./. Protokol fra mødet er vedlagt. 
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